苏州健雄职业技术学院

成人高等教育市场营销（函授）专业人才培养方案

（专业代码:630701）

一、培养目标
本专业培养德、智、体、美全面发展，具有良好职业道德和人文素养，掌握市场调研、营销策划等市场营销专业必备的基础理论知识和专业知识，具备市场分析、推销谈判、营销策划、客服服务等专业能力，从事销售运营和管理工作的高素质技术技能型专门人才。

二、培养规格

1.知识结构
(1)了解必要的传统文化知识、学习体育运动和卫生保健知识，了解保持身体健康和心理健康的基本知识，陶冶情操，健全人格，为融入社会做好准备；

(2)熟悉掌握本专业所必需的技术基础知识，包括：管理与沟通能力，公共关系，营销法律法规等，积淀发展后劲；

(3)掌握本专业的专业理论知识，包括：市场营销实务、市场分析技术、现代推销技术、广告策划实务等专业理论知识，并配合实训和实习等实践教学环节，积累职业素养，修炼一技之长，完成自然人向职业人的过渡。

2.能力结构

(1)具有一定的外语应用能力，具备办公自动化和获取信息的能力，达到全国计算机等级考试一级B水平。具有较强的文字和口头表达能力，能明晰地表达个人的见解和情感，善于尊重和倾听他人的表述，有效地进行沟通与交流；

(2)具备对营销理念的基本把握与执行能力、对市场环境的理解与分析能力、对消费心理与行为的理解与分析能力、终端推销及大客户销售与管理能力、促销策划与品牌推广等企划活动的组织与实施能力、营销渠道开发与管理能力、基本的新媒体营销能力；

(3)具备对新知识、新技能的学习能力和创新创业能力；

(4)具备明确的团队意识和集体精神，善于妥善处理人际关系，真诚地理解、关心和尊重他人，具有一定的组织管理能力。

3.素质结构
(1)具有强烈的事业心、高度的社会责任感、热爱祖国，遵纪守法，能自觉遵守社会公德，能自觉遵守职业道德。具有团结协作，良好的服务精神和意识；

(2)具有健康的体魄、良好的体能和健全的心理；

(3)具有一定的文学、历史、哲学、艺术修养，具有较高的文化素质、审美情趣；

（4）具有爱岗敬业、诚实守信、廉洁自律、客观公正、坚持准则、提高技能、参与管理、强化服务的职业素质。

三、服务面向

本专业毕业生的就业去向主要是契合地方经济发展的各类生产和服务产业，从事各类企业单位所需要的市场调查、营销策划、市场拓展、产品销售、公关及广告策划、渠道管理岗位，经2至3年后，可升迁至销售主管、销售经理等中层管理岗位群。
四、学制、学历层次与学习形式

学制：2.5年  学历层次：专科  学习形式：函授。

五、核心课程

市场营销实务、营销法律法规应用、现代推销技术、市场调查与预测、广告策划实务、电子商务实务、市场营销综合实训等。

六、职业资格证书

推行“双证制”教育。本专业毕业生建议获取以下职业资格证书之一，在满足毕业条件的基础上，鼓励和支持学生努力获取更高水平职业资格证书，选考职业资格证书按相关规定可以替代学分或免考相关课程。选考职业资格证书如下表：
职业资格证书
	序 号
	职业资格（证书）名称
	颁   证   单   位
	等 级

	1
	营销经理助理
	中国市场学会
	 

	2
	客户经理助理
	中国市场学会
	 


七、教学计划进程表

市场营销专业（函授）教学计划进程表
	课程类别
	序    号
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	教学课时分配
	开课学期
	备注

	
	
	
	
	
	面授
	实验
	自

学
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	考试
	考查

	公  共  基  础  课
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	24
	
	48
	24
	
	
	
	
	√
	

	
	
	思想道德修养与法律基础
	3
	54
	18
	
	36
	18
	
	
	
	
	√
	

	
	
	形势与政策
	1
	18
	6
	
	12
	2
	2
	2
	
	
	√
	

	
	
	应用数学1
	4
	72
	24
	
	48
	24
	
	
	
	
	√
	

	
	
	实用英语1、2
	8
	144
	48
	
	96
	24
	24
	
	
	
	√
	

	
	
	计算机技术应用
	3
	54
	
	18
	36
	18
	
	
	
	
	√
	

	专  业      基

础  课
	
	市场营销实务
	4
	72
	10
	8
	54
	18
	
	
	
	
	√
	

	
	
	管理学
	4
	72
	24
	
	48
	24
	
	
	
	
	
	√

	
	
	应用经济学
	4
	72
	10
	8
	54
	
	
	18
	
	
	√
	

	
	
	营销法律法规应用
	4
	72
	10
	8
	54
	
	18
	
	
	
	
	√

	
	
	现代物流管理基础
	4
	72
	10
	8
	54
	
	18
	
	
	
	√
	

	专  业  
课
	
	现代推销技术
	4
	72
	10
	8
	54
	
	18
	
	
	
	√
	

	
	
	市场调查与预测
	4
	72
	10
	8
	54
	
	
	18
	
	
	√
	

	
	
	市场营销策划
	4
	72
	10
	8
	54
	
	
	
	18
	
	√
	

	
	
	广告策划实务
	3
	54
	
	18
	36
	
	
	18
	
	
	√
	

	
	
	电子商务实务
	3
	54
	
	18
	36
	
	
	18
	
	
	√
	

	选

修

课
	
	房产销售实务
	3
	54
	18
	
	36
	
	
	
	
	18
	
	√

	
	
	汽车销售实务
	3
	54
	18
	
	36
	
	
	
	
	18
	
	√

	
	
	公共关系实务
	3
	54
	18
	
	36
	
	
	
	
	18
	
	√

	技

能

课
	
	市场营销综合实训
	4
	72
	
	36
	36
	
	
	
	36
	
	√
	

	
	
	营销策划岗位实训
	2
	36
	
	18
	18
	
	
	
	18
	
	√
	

	
	
	ERP沙盘模拟实训
	2
	36
	
	18
	18
	
	
	
	18
	
	√
	

	实践环节
	
	社会调查（4周）
	3
	54
	
	18
	36
	
	
	
	
	18
	
	√

	
	
	毕业设计（8周）
	6
	108
	
	36
	72
	
	
	
	
	36
	
	√

	合计
	87
	1566
	268
	236
	1062
	152
	80
	74
	90
	108
	
	


八、实践教学条件配置及要求（本配置针对专业课程而定）

	序号
	实验实训名称
	功能
	面积、设备、台套基本配置要求

	1
	市场营销综合实训
	通过综合软件平台的实训，使学生掌握并能熟练在具体的营销岗位上运用基本的市场营销技能，，培养和测试学生综合运用市场营销知识和技能的能力。
	实训桌椅8套、文件柜2个、多媒体投影设备一套、空调一台

	2
	营销策划岗位实训
	学生们通过模拟竞争的方式学习市场分析、学习如何制定营销战略和营销策略等理论知识，并且在模拟市场运作的结果基础上完成持续的营销管理过程，体验完整的营销活动及相关方法。通过模拟实践，有效提高学生的学习兴趣、提升教学效果、保证教学质量。本课程的学习，可以使学生的专业理论知识及专业实践能力会有飞跃的提高。
	150平方米，容纳60台学生用计算机、服务器、多媒体教学设备

	3
	ERP沙盘模拟实训室
	满足ERP沙盘模拟实训的教学需要
	100平方米，至少6组标准沙盘教学用具，多媒体教学设备


九、毕业要求

具有学籍的学生在规定的学习年限内（学制2.5年，学期5年），按教学进程计划修完规定课程，成绩合格，达到最低毕业学分要求（学分：84），学校准予毕业，颁发教育部学信网注册的苏州健雄职业技术学院成人高等教育专科毕业证书。

十、其它说明

制订人：                   审核人：                   批准人：
